
 
            COMUNE DI FICARAZZI ALBO 

Città Metropolitana di Palermo 
SETTORE VI° 

Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 
 
Determina Dirigenziale n.  107/2023 del 20/04/2023 
 
         

 
Oggetto: Determina di Aggiudicazione procedura RDO n. 3527262 sul MePA tramite Consip, dei: “Lavori di 

manutenzione strade ed immobili comunali anno 2023”  

CIG. Z953A8E335 

 

Il Responsabile del Settore VI°    
 

Vista la delibera G.M. n. 114 del 22/12/2022 ad oggetto: “Macrostruttura Organigramma e Funzionagramma del 
Comune di Ficarazzi”, con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 
 
Vista la determinazione Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
responsabile del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona; 
 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Vista la determinazione a contrarre n. 83 del 20/03/2023, con la quale è stata autorizzata la procedura mediante 
RDO semplice sul MePA per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione strade ed immobili comunali anno 2023” 
per un importo così distinto:  
 

SOMMANO LAVORI  € 39.967,08 € 39.967,08 

Di cui non soggetti a ribasso    

Importo costi sicurezza inclusi nei lavori € 1.722,29   

A detrarre   € 1.722,29 € 1.722,29 € 1.722,29 

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso   € 38.1945,79 

Costo netto della manodopera incluso nei lavori € 12.471,10  

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 22%  € 8.792,76    

Oneri di accesso a discarica  € 250,00   

Imprevisti e arrotondamenti € 1.990,16   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 11.032,92 € 11.032,92 € 11.032,92 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 51.000,00 

 
Considerato che con determina a contrarre si è stabilito di procedere all’affidamento diretto dei lavori, previa 
apposita indagine di mercato, si è proceduto a richiedere preventivo a n. 3 operatori economici con Pec. prot. nn. 
6236, 6237 e 6238 del 31/03/2023; 
 
Preso atto che solo un operatore economico ha presentato preventivo, si è proceduto a pubblicare   Rdo sul MePA 
per l’affidamento diretto dei lavori;  
 
 

  



 
Vista la Rdo n. 3527262 indetta in data 14 aprile 2023, riservata a n. 1 operatore “Nuova Era Costruzioni srls” con 
sede in Viale Europa 26, Ficarazzi, partita iva 06668380824; 
 
Dato atto che entro il termine assegnato, così come riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicato sul 
MePA, la ditta “Nuova Era Costruzioni srls” ha presentato la propria offerta, proponendo il ribasso del 4,00 % 
sull’importo a base di gara;  
 
Atteso: 

• Che a seguito del ribasso offerto il quadro economico del progetto, risulta modificato come di seguito:  

 
Importo Lavori   € 39.967,08  

Di cui non soggetti a ribasso    

Importo costi sicurezza inclusi nei lavori € 1.722,29   

A detrarre   € 1.722,29 € 1.722,29  

Importo arrotondato dei lavori soggetti a ribasso                     € 38.194,79  

Ribasso del 4,00%                           € 1.527,79      

Importo depurato del ribasso                      € 36.667,00   

Somma oneri diretta sicurezza inclusi nei lavori                         € 1.722,29  

Importo Contrattuale                     € 38.389,29 € 38.389,29 

Costo netto della manodopera incluso nei lavori    € 15.486,35   

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Iva 22%  € 8.445,64    

Oneri di accesso a discarica € 250,00   

Imprevisti  € 1.990,16   

Ribasso  € 1.924,91   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 12.610,71 € 12.610,71 € 12.610,71 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 51.000,00 

 
Visti: 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 51, comma 3, della L.142/90 recepito dalla L.R. 48/91/e ss.mm.ii..; 

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 207/2010, recante “Regolamento dei lavori pubblici” e ss.mm.ii. per le parti non abrogate;  

• il Regolamento Comunale;  
                                                                   

DETERMINA 
 
Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla ditta “Nuova Era Costruzioni 
s.r.l.s” - partita iva 06668380824, con sede in Ficarazzi, Viale Europa n. 26, l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione 
strade ed immobili comunali anno 2023” per un importo netto depurato del ribasso del 4,00 % offerto in sede di 
gara,  di € 38.389,29 oltre iva; 
 
Approvare la stipula, tramite piattaforma del MePA, a favore della ditta “Nuova Era Costruzioni s.r.l.s.” partita iva 
06668380824, per un importo pari ad € 38.389,29, previa verifica requisiti; 
 
Dare atto che le somme occorrenti per l’esecuzione dell’intervento risultano impegnati come segue: 

• € 18.507,05 cap. 2203 “Manutenzione Immobili Comunali” bilancio 2022, determina I° settore n. 210 del 
22/12/2022; 

• € 32.492,95 cap. 2220 “Manutenzione strade e Piazze” bilancio 2023, determina n. 83 del 20/03/2023; 
 
Pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
Dare atto che il sottoscritto non si trova in situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse e che non sussistono 
cause di inconferibilità e di incompatibilità. 
 

Il Responsabile SETTORE VI°  
F.to Geom. Giovanni Morana 



SERVIZIO FINANZIARIO 
art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 
 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione, per l’attestazione della copertura finanziaria dell’impegno 
di spesa pari ad € ______38.389,29_____ con la stessa assunta sulla disponibilità esistente sul 
 

• Intervento N. _______________del PEG del Corrente Esercizio 
 
 

• Capitolo N.  2203 Bilancio 2022   € 18.507,05 
                    2220 Bilancio 2023   € 32.492,95 

 
Ficarazzi li 28/04/2023 
 
 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to Dott. Greco Salvatore   

 


